
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
AGGIUDICAZIONE PRESTAZIONE DI GARANZIA FIDEIUSSORIA 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
 

PREMESSO 
 

 che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

 che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

 che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

 che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito 

dei FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

 che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

 

VISTO  
 

 che la suddetta convenzione all’art. 5 prevede che il FLAG possa richiedere il versamento di un 

anticipo pari al 50% del contributo pubblico concesso per le spese di gestione e animazione, pari 

a euro 110.000,00; 

 che a tal scopo è necessario produrre garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa per un importo 

pari all’anticipazione richiesta; 

 

PRESO ATTO  
 

 che con determinazione dell’11 dicembre 2017 è stata avviata, ai sensi dell’art 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori 

economici interessati a partecipare al procedimento finalizzato all’affidamento del contratto per 

la prestazione di una garanzia fideiussoria per l’anticipo del 50% del contributo pubblico concesso 

per le spese di gestione e animazione; 

 che a tal fine è stato pubblicato sul sito istituzionale del FLAG in data 14 dicembre 2017 invito a 

manifestare interesse per l’affidamento del servizio di prestazione di garanzia fideiussoria, 

unitamente alla relativa domanda di partecipazione, con scadenza 4 gennaio 2018; 



                      

 

2 
 

 che in considerazione del periodo festivo la suddetta manifestazione di interesse è stata 

prorogata fino al 23 gennaio 2018; 

 che alla scadenza della citata manifestazione di interesse è pervenuta una sola offerta della 

compagnia COFACE Compagnie française d’assurance pour le commerce extérieur S.A. 

Rappresentanza generale per l’Italia, in possesso dei requisiti previsti dalla legge n. 348 del 

10/06/1982; 

 che con determinazione del 23 febbraio 2018 si è proceduto all’aggiudicazione della prestazione 

di garanzia fideiussoria per l’ anticipo pari al 50% del contributo pubblico concesso dalla Regione 

Abruzzo per le spese di gestione e animazione, pari ad € 110.000,00, alla COFACE Compagnie 

française d’assurance pour le commerce extérieur S.A. Rappresentanza generale per l’Italia per 

l’importo di € 3.963,00; 

 che la durata della suddetta garanzia è stata fissata in 48 mesi a decorrere dalla stipula del 

contratto, con possibilità di ulteriori due proroghe semestrale; 

 che con determinazione del 5 marzo 2018 è stata impegnata e successivamente liquidata alla 

COFACE Compagnie française d’assurance pour le commerce extérieur S.A. Rappresentanza 

generale per l’Italia la somma complessiva di € 3.963,00, necessaria alla copertura delle spese per 

la prestazione di garanzia fideiussoria a favore della Regione Abruzzo per l’anticipazione del 50% 

del contributo concesso per le spese di  gestione e animazione; 

 

EVIDENZIATO 
 

 che la Regione Abruzzo con nota del 23/04/2018 prot. RA 117036/18 ha chiesto che la scadenza 

della polizza fosse posticipata almeno fino al 30 giugno 2022 in luogo della scadenza fissata nel 

contratto sottoscritto al l’8 marzo 2022, fermo restanza la possibilità di proroga per ulteriori 2 

semestri; 

 che la compagnia COFACE Compagnie française d’assurance pour le commerce extérieur S.A. 

Rappresentanza generale per l’Italia intende aderire a detta richiesta a fronte della sottoscrizione 

di una specifica appendice alla polizza in essere e alla liquidazione di un premio aggiuntivo dei € 

350,00;  

 che la suddetta ulteriore spesa trova copertura nella dotazione finanziaria destinata alle spese di 

funzionamento del FLAG; 

 

DETERMINA 
 
per le motivazioni sopra espresse che costituiscono parte sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. provvedere alla sottoscrizione di una appendice alla polizza fideiussoria in essere con la 

compagnia COFACE Compagnie française d’assurance pour le commerce extérieur S.A. 

Rappresentanza generale per l’Italia per posticipare al 30 giugno 2022, in luogo dell’8 marzo 2022, 

la durata della polizza in essere, fermo restanza la possibilità di proroga per ulteriori 2 semestri; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 350,00, necessaria alla copertura delle spese per la la 

suddetta estensione temporale della polizza in questione, a valere sulle risorse destinate alle 

spese di funzionamento del FLAG Costa dei Trabocchi;  



                      

 

3 
 

3. di disporre la liquidazione del importo di € 350,00 , per il pagamento alla COFACE Compagnie 

française d’assurance pour le commerce extérieur S.A. Rappresentanza generale per l’Italia del 

premio aggiuntivo per l’estensione della durata della polizza fideiussoria dall’8 marzo 2018 al 30 

giugno 2018, ferma restando la  possibilità di ulteriori due proroghe semestrale, come richiesto 

dalla Regione Abruzzo  

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza – Attività di 

reclutamento personale del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi 

 

Valerio Roberto Cavallucci 

        Direttore FLAG Costa dei Trabocchi 

 
        

     
 
Chieti, 24 aprile 2018      


